Atriciosame

Prefeitura Municipal ck Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

em 26 de abril de 2016

ASSUNTO: Encaminha PROJETO DE LEI.

7 0 / 1 6
Excelentíssimo Senhor Presidente,

GABINETE DO PREFEITO

OFÍCIO N° 338/2016

Atendendo à solicitação da Secretaria de Serviços
Públicos, Água e Esgoto que objetiva a manutenção, ampliações e melhorias na

Iluminação Pública, utilizando recursos disponíveis da arrecadação do CONVÊNIO CIP
- CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA.

Submetemos à apreciação dessa Colenda Câmara
Municipal o PROJETO DE LEI que "AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGÜI

ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR PARA REFORÇAR DOTAÇÕES

CONSIGNADAS NA LEI N° 6.130/2015 - LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2.016 E NA

LEI 6.192/2016 - CRÉDITO ESPECIAL, NA LEI N° 6.045/2015 - LEI DE

DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2016 E NA LEI N° 5.733/2013 — PLANO

PLURIANUAL-PPA DE 2014 A 2017 E ALTERAÇÕES, COM RECURSOS

DISPONÍVEIS DO CONVÊNIO CIP - CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS."

Encarecendo a necessidade de urgência na tramitação do
Projeto de Lei ora encaminhado, renovamos a Vossa Excelência aos seus Pares os
protestos de estima e distinto apreço.

PEDRO FELÍCIO EST 	BERNABÉ
Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor
CRISTIANO SALMEIRÃO
Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

Prefeitura Municipal-  de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

PROJETO DE LEI  7 (;) / 1 6
AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI ABRIR

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DAS
DOTAÇÕES CONSIGNADAS NA LEI N° 6.130/2015 - LEI
ORÇAMENTÁRIA DE 2016 E NA LEI 6.192/2016 - CRÉDITO
ESPECIAL, NA LEI N° 6.045/2015 - LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS DE 2016 E NA LEI N° 5.733/2013 — PLANO
PLURIANUAL-PPA DE 2014 A 2017 E ALTERAÇÕES, COM
RECURSOS DISPONÍVEIS DO CONVÊNIO CIP -
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA E
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

Eu, PEDRO FELÍCIO ESTRADA BERNABÉ, Prefeito
Municipal de Birigui, do Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são
conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

ART. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a realizar por
Decreto, através da Secretaria de Finanças — Diretorias de Orçamento e de
Contabilidade crédito adicional suplementar no valor de R$ 8.974.000,00 (oito milhões,
novecentos e setenta e quatro mil reais), para reforço das dotações consignadas na Lei
n° 6.130/2015 — Lei Orçamentária de 2016 e na Lei 6.192/2016 — Crédito Especial, na
Lei n° 6.045/2015 — LDO de 2016 e alterações, Lei n° 5.733/2013 — PPA 2014/2017 e
alterações com recursos disponíveis do CONVÊNIO CIP - CONTRIBUIÇÃO DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA, suplementando as dotações abaixo:

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS, ÁGUA E ESGOTO
02.13.00 15.452.0034.1.082 / 4.4.90.52.00 Ficha n° 1298 Fonte: 01 150.000,00
02.13.00 15.452.0034.2.087 / 3.3.90.30.00 Ficha n° 1011 Fonte: 01 8.419.000,00
02.13.00 15.452.0034.2.087 / 3.3.90.39.00 Ficha n° 1012 Fonte 01 405.000,00

ART. 2°. O Crédito adicional suplementar autorizado no
artigo 1° desta Lei, será coberto com recursos do SUPERÁVIT FINANCEIRO apurado
no fechamento do exercício anterior, vinculado a Fonte 01 — Tesouro, provenientes da
arrecadação do CONVÊNIO CIP - CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINA - ÚBLICA.

O
iços Públicos, Secretário

PEDRO FE 	 ABÉ

4„.
NT DOS SANTOS NETO
Secretário de Finanças

Prefeitura Municipal ck Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

ART. 3°. As alterações constantes nesta Lei, serão efetuadas
concomitante no P.P.A. - Plano Plurianual e L.D.O. - Lei de Diretrizes Orçamentárias, para
o exercício corrente.

publicação.
ART. 4°. Esta Lei entrar„..firn vigor na data de sua

Prefeitura Municipal" are zrígui
CNPJ 46.151.718/0001-80

Brasil - Convênio CPFL - CIP (82.694-4) e
C.E.F. — Convênio CPFL — CIP (06.000202-0)

CONVÊNIO:

VÍNCULO DETALHADO CÓDIGO 4.588 /
BANCO 4.424 FONTE 16 01.1 1 0 .00

(-) EMPENHOS A PAGAR — EXERCÍCIO 2015 R$ 44.330,39

SALDO BANCÁRIO CONTÁBIL EM DEZEMBRO/2015

(-) RESTOS A PAGAR — 2013

(-) RESTOS A PAGAR — 2014

R$ 10.098.810,93

R$ 77.931,34

R$ 1.729,62

(-) SUPERAVIT FINANCEIRO JA UTILIZADO EM 08/04/2016 — LEI 6.192/2016 	 R$ 1.000.000,00

4111110,  • • i ,! •
119.242/0-2

CPF 047.295.268-48
Luiz n orno 'elPr./l n 1or -
DiretordaCanta- lidadeSu stituto Antonio Do t 	 es

Dire • 	ento

o
adi

De
m

on
st

r a
çã

o
do

  M
ov

im
en

to
  d

e
Ca

ix
a

CO

CÃ.
 03

03 N
0 O
CO 	-c-

o
o
e

O
O 4)

MD E' 	ou
E1 S

2
C

O O 01

co 	=
00 C o

CO CO CO 0
0. CL. CO CD
0 CO 0 I-
CC CO 0 CO
CD 0

0 C C
CL 0. co '0 'O CO

Ta

CO 01 CO O
O N 03 O

03-  CO Of
CO 	CO
CO mt 03

G ai co c;
N

Co
173

a>
O

o

E 4-)
E

E ra <
-=

0 E
,

0

 •

O O/ o
oc° 70".

ai I— o o
'O V

EEraos
0 ID '13
0 023 _ -o v ac CO
CU 03

(.0 	<

co CO
N CM 0 CO

cá
co cs, ai r-
oo co co
N.; cá ai
co cs, 	Cr.>
cs! 	('`)

vv
00
N N

De
m

on
st

ra
t iv

o
do

s
Sa

ld
os

  B
an

c á
rio

s

D
E

S
P

E
S

A

O tox

w  w

N
O

 ia

PR
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
IC

 D
E

B
IR

I G
U

I

Bo
le

tim
  D

i á
rio

  d
e

Te
so

ur
ar

ia

Re
su

m
o

de
  M

ov
im

en
to

  d
e

Ca
ix

a
R

E
C

E
IT

A

10
. 0

98
.8

10
, 9

3
10

. 0
98

.8
10

, 9
3

10
. 0

98
. 8

10
,9

3

O 0 000 oo
0000 o o o
O O ci O O c; o

m- O N O CO 0 01
1- ONO CO 03 03
V d 01-  id N.  N.  04 -,- 	Crc 	0 	0 on 	cv 	to t0  co
O E
i mi

E

o
E r•-• 	03

C' T.  e-

e
ul

03 O CNI CO O O O
O N 1- CD CD 1.0 00
N 	or .).  O ai ri r; 03 	O O O O L

N
O 03 	O O

03 l■ cri r: ri ri ri
cl," 	`4) Q ar a> ao a> o ao
ui 	ri cri ai ai

-°c

O 0 0 0
0 O 0 0

1
• •

O "::7) O E)

To
ta

l d
os

  B
an

co
s

E
a) o

Is" o

E o a)

o_ o.

-I -I
U-
D. 0.
C-3 C.)
O 0

w w >> zz o o oc.) a-

00 (-517)

au 	mtu 	cra
»

0 Ozz0
00orn
0 0  0 0

Z " O
Z Z w W <

> C.) U 0:1

C

E
l
o

K
U

a
.

C
E

R
23

00
0

-
SM

A
R

ap
d

 In
fo

rm
át

ic
a

Lt
da

O 0  O O 0 0
0 0  e. O o 	S o R cs-  o c; 	o o O'

o

0.

et et a ../. .4. O .1.
ç.' "t cl.  e°'.. c"  ., °... "-

0 .- e ,-,
..

03  CA Co,
01 	0>

GI
CD CG 02 O  2ci• r.-: Is:

IN
 r.: is

 ^ N-.  4.. IN és l'• N.

er

.1- 	•* g 18 1 co 	ob
(6 CO C0  (6 ui  cr ter

- - ...- n 	,-
(15  g cc; ui W 	ui .4- 	44. et 	et

nr et st 	a 	X C, fl ce 	co,
(7, .•:* ,= 1--  .--

o co o> ob o!
.j r,
CO

zi

EL

X XX X
ui 	ui ui 	ai

uiu:i 	■ er 	et 	et

X
ui

ui
et

(4)

A
 P

ro
ce

ss
ar

R

To
ta

l D
o t

aç
ão

To
ta
l O

R
G

ÃO

To
ta

l U
N

ID
A

D
E

 O
R

Ç
A

M
EN

T Á
RI

A

C
ER

4
35

00
 -

 S
M

A R
ap

d
 In

fo
rm

át
ica

  L
td

a

C
E

R
43

50
0

-  S
M

A R
ap

d
 In

fo
rm

át
ic

a
Lt

da

o

o
E Lu

PR
EF

EI
TU

R
A

  M
U

N
IC

 D
E

B
IR

IG
U

I

0 o
co

o o
o.
o

o

co
cf,
w
o O

a)
CO

co
o

Q.
E

Pe
río

do
=

30
/0

1/
20

15
 à

  0
1/

12
/2

01
5

40 O O 	O Cl O C1
12 O 	O O et Ci. o 2 ci 	et; o  o c, o o

8

a.

ch Cr 1 O CO 	O)

en til (O CO O CO 	tO
VS

O  0 CO
0;0:7 c; O  C CO 	re) 	 M 0,i 	4.2 	el

3 3 4 4 4

O
r, ■r) er3 an o GO 	10

o o ee°. 0., O Ci oi .33 	c ott  / . .. c! 3 	3
si .4 	st 	.0" 	•42: 	.0:

M CO 1 CA 01 01 CD
CO CO (O go co, ro co
c; cr c■ d' c; c:i' c; co ce c., c., CO 	cs
'‘' 11) el CO  vt 	ei 	'1 co

O N 10 	10 	 BK, ° et
0 C; CC; 	CO 	CO

ffi 3 	3

O co

O

O
Ú w
tu 	 st
2 O 	st( ci 	1— z W 	w
< 	E o
te

0 = 0 O

,,, 	st 	2 xs 	(.>
i 4' 	tr 	o C
z o 	O 	-c 0
O ct- 	w 	2 E c . o
Z
O 	o e 	,, o o E o e,  e .r., o.< Kr  W z 	„9 	 ã co 	o z lz o, b m
LU 	 WW 1- x x o

< .9. 3 3 3 3 3 3 3' 0 0 0 0 0 0 0

A
 P

ro
ce

ss
ar

Pr

oc
es

sa
do

A
Pa

ga
r

N
/

Pr
oc

trg

A
 P

ro
ce

ss
ar

E o

o
E

o O O e e 0 O 0
1:1 C,  ° 	O °. 	°
a' 0 ci 	is o o ei

e

N N c‘i ra N 0 N
CO 012 03.  03.  W., 	uo.
0)-  aç a> a) n o„,
N N (si , c4 	em
rs: Is: h: N., 	is: 	rs

m• a O er Is Is is is
ar mi ei nir ef o et 	 1...
N Cl 	 • e  CO eo 03 	CO 	CO eCi IO lei ,i; in  ui 	ui

c $
r-- 1-• r- r- to- 	 Is 	 . R$

ns In

I:IJ IzI
1r3 .,..-.

. C:3 :ã5

N N IV CM CM CNI ..e'

CD 10 CO CO I0 	CD 	 0

oi ai ce: ar ar 	di
4...e (-8

N IN1 CNI N NC,1 	 -,,t4
: i'': 	l': 	1": 	i': 	 "'C è-,

..- • t`.4. t

.--1 L'I-
J

a a a a a a
N. Is Is Is 1.-: , 	Is
'0:  'CF gi .ei 	ni N "I N em Z 	em co co ta co co 	eo
ui eo lei ui ui 	ui N. Is Is Is A 	e-

o
L-5 	a-
w 5 • 0-3 	rt
O i72 	'et
C.)

• Z W 	 W
< E 	o

'C E o a 	a 	2 Ç 	c.>,
x :5' 	ct 	c

O I$
a 	0 	2 'e o E w et 	w 	a 4.3  0 ... 	O

Z 	alp 0  0 O 12.  7.5

Ç
a ut E o '0-  w 	2 Cl 0 113 E c to 	o ã tL C> 4-,  O

O n O Ciãã
3 3 3 ãã3 a 2, 	o o o o o o z = 	I- I- I- I- F- F-

0 4'
 CL "e,

I- % W
-J
Ill

cr ■
co 	5
'O' 	N
V/ O .- .2 zz

o o a o
9
N.
u,
CM
.12

Pr
oc

es
sa

do

g

CE
R4

35
00

 -
SM

A
Ra

p d
 In

fo
rm

át
ica

  L
td

a

w
c.)

E

1—
w
w

o_ Em
p e

nh
os

  a
  P

ag
ar

  -
Pr

oc
es

sa
do

s /
N

ão
  P

ro
ce

ss
a d

os

P
er

ío
do

=
 30

/0
1/

20
15

 à
 0

1/
12

/2
01

5

Ex
e r

ci
do

:  2
01

5
02

.0
0.

00
 -

P
O

D
E

R
 EX

EC
U

TI
VO

C
ER

43
50

0
-  S

M
AR

ap
d

 In
fo

rm
át

ica
  L

td
a

g 8

O.

o o

o o
o)

o.

a.

o

O

o
O

w

rn

Lr)
1

iaa
o
o
1.4
o

e
rì

o
o

e

o

o

co
o

e)

o
o o
oi o

—

g

wo

O
O
o
ci

O

•`-

o

at
C

o
to
O

csi a)

R
t`È
e

To
ta

l D
o t

aç
ão

To
ta

l D
o t

aç
ão

É
j i

2

O
fY

o

o
w
o
te

,.. o
a
a)

cs' e R a' o o-

o

O
LL.

o 5

E

O

E W
o

e

o O 	 o O O 	 o O 'o O 	'o o O 	"8 o 0.
2 6 	o o" cr; 	2 O Q
2

C'' a. 	 o.

o
o

o o o o
d

(cs
ço aD

o

o

O
CO

eti

e u.

o -o
2

o o

O

15..""
o
P.
0.

O

O

s.

o
o e o 3
CO 0,

Cr
a)

u.

o

o
E o

o

0.
e

Ve
nc

im
en

to

o
o.

o o Lo

o

Cl.

Ó
O
O
O

A
 P

ro
ce

ss
ar

O

O
O
O

O

o

e

c o LL

o
re
o

w
O

aA

cr

o
F-

o

o
o

o

o

O

- o

u. a

o o
6 o o

o

E
o

e o.
e

e e
rG
a)

a

o
o

E

o
E Lu

o o
O

o o
O

0
O
o
ci

5

n2
o

_7m m
o_
z

o

Z
4,' O 9, 0.
v U

o

w

o
Q

FQ-

O

o
W

0
U-

t0 	 et

0. 	 re
ua

IX> "o

O e.  In  O In
W 	U.

(.)

•

o o
o 	o

CNi O 0 	a,
R ti E " o Lo Lu
csi Lu csi

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9